criterio más utilizado en el mundo empresarial2. Por otra parte, se advierte que la inversión se
puede recuperar a los nueve meses y dieciocho días aproximadamente de operación del proyecto,
de los diez años que estará en explotación, lo que es una situación ventajosa y que brinda como
criterio decisivo que se acepta el proyecto, ya que PERd (9 meses y 18 días) < n (10 años).

Análisis de sensibilidad

 El análisis de sensibilidad es parte importante en la presentación de nuevos proyectos
financieros, que tiene como objeto facilitar la toma de decisiones y análisis detallado que
conlleva toda nueva propuesta de inversión.
En un proyecto individual el análisis de sensibilidad debe hacerse con respecto al/los
parámetro(s) más incierto(s).6 Sobre la base del criterio anteriores seleccionaron las variables que
se relacionan en la tabla 3. Se tomaron los escenarios pesimista y optimista como la delimitación
de hasta que valores las variables podrían oscilar, teniendo en cuenta posibilidades reales del
entorno en el que se desarrolla el VAN del proyecto.

Tabla 3: Variables/Escenarios

Variables /Escenarios Pesimista variación Actual variación Optimista
1.Precio del fundente
de importación

823,04
CUC
(1000USD)

-33 % 1234,56
CUC
(1500 USD)

+33 % 1646,09
CUC
(2000 USD)

2.Tamaño del mercado 80 t -20 % 100 t +50 % 150t
3.Tasa de interés 13% +18 % 11% -36 % 7%
4.Tasa de cambio
(USD/ CUC)

1.30 -7% 1.215 +11% 1.08

Luego de ser calculado el VAN ante estas posibles variaciones del entorno se obtuvieron los
resultados que se muestran en la tabla 4. Dicha tabla contiene los distintos valores del VAN en
términos absolutos y relativos como resultado de cambios en las variables referidas en la tabla 3,
teniendo en cuenta tres escenarios: pesimistas, actual y optimista.

   Tabla 4: Análisis univariable de sensibilidad del VAN:

Variables/VAN (CUC) VAN
pesimista

variación VAN actual variación VAN
optimista

1.Precio del fundente de
importación

49589,67 -83 % 291 943,35 +83 % 534302,92

2.Tamaño del mercado 218 744,91 -25 % 291 943,35 +64 % 478 260,98
3.Tasa de interés 265 809,50 -9 % 291 943,35 +22 % 355 972,84
4.Tasa de cambio (USD/CUC) 244 405,47 -16 % 291 943,35 +31 % 382 825,98

Las variables que hacen más sensible al VAN en orden de prioridad son:

1. Precios del fundente de importación
2. Tamaño del mercado
3. Tasa de cambio USD/ CUC
4. Tasa de interés

Estas variables son las que influyen significativamente en los resultados derivados del cálculo del
VAN para el proyecto de producción de FFMN1 en el mercado nacional, por lo que ante la
decisión de invertir es necesario prestar gran atención al comportamiento de las mismas.
Es importante resaltar que ni en el peor escenario pesimista previsto (disminución 33% del precio
del fundente de importación) llega a ser negativo el VAN a pesar de que disminuye su valor en